1256 Jan. 11 .

Das Privilegium, auf welches nachstehendes Executorialmandat sich bezieht, ist nur durch dieses

überliefert. Das Original desselben befindet sich im Stadtarchive : Pergament, 9" breit, 8" hoch, sehr zier

lich geschrieben, mit bleierner Bulle an einer Hanfschnur. Auf der Rückseite der Urkunde † Bruns

wicht . Sie war bisher nicht gedruckt.
Hn.

Alexander episcopus , servus servorum dei, di

lecto filio abbati monasterii sancte Marie de Re

daxhusen ordinis Cisterciensium, Halberstadensis

dioceseos, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilectis in Christo filiis tam clericis quam

laicis in Brunswich, Hildesemensis et Halberstaden

sis diocesium, constitutis ex spetiali gratia duxe

rimus concedendum , ut nullus ordinarius , nec

delegatus , subdelegatus , executor , seu conser

vator a sede apostolica vel ejus legatis datus

infra muros ipsorum divina officia inhibere pre

sumat absque mandato sedis apostolice spetiali,

de eodem indulto plenam et expressam de verbo

ad verbum mentionem faciente : discretioni tue

per apostolica scripta mandamus, quatinus pre

fatos super premissis non permittas contra con

cessionis nostre tenorem a quoquam indebite

molestari, molestatores hujusmodi per censuram

ecclesiasticam , appellatione postposita , compes

cendo, non obstante si aliquibus a sede aposto

lica sit indultum, quod interdici , suspendi , vel

excommunicari non possint per litteras aposto

licas non facientes plenam et expressam de in

dulto hujusmodi mentionem. Datum Lateran. uj

Idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

LXX. EXEMTION DER STADT VOM DIÖCESANVERBANDE.

1256 Aug. 12.

Das Original dieser schon in Rehtmeiers Kirchenhist. II, Beil. 172 gedruckten Urkunde ist

nicht mehr vorhanden; der nachstehende Abdruck nach einem Copialbuche des Raths aus dem 15. Jahr

hundert. Unter demselben Datum erging an den Abt von Riddagshausen das Executorialmandat, welches

gleichfalls nur in dem bezeichneten Copialbuche erhalten ist. Beide Urkunden werden von Hempel im

Verz. niedersächs. Urk. fälschlich in das Jahr 1255 gesetzt. Hn.

vel legatis¹ ejus impetratis, aut eciam impetrandis

per quas hujusmodi consessio veleat inpediri. De

cernimus eciam, ut si aliquid² contra hujusmodi

concessionis nostre tenorem a quoquam exstite

rit propria temeritate presumptum , sit irritum

et inane. Nulli ergo omnino homini liceat hanc

paginam nostre concessionis infringere vel ei au

su temerario contraire. Si quis autem hec at

temptare presumpserit , indignacionem omnipo

tentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolo

rum ejus se noverit incursurum. Anagnie pridie

Ydus Augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Allexander episcopus , servus servorum dei , di

lecto filio nobili viro duci de Brunswik salutem

et apostolicam benedictionem . Ut tua supplex

devotio et devota supplicatio nos inducunt , ut

tibi quantum cum deo possumus gratiam et fa

vorem inpendamus, eapropter, dilecte in domino

fili, tuis devotis precibus favorabiliter inclinati ec

clesias conventuales necnon parochiales cum suis

capellis extra et infra civitatem Brunswicensem,

Hildesemensis et Halberstadensis diocesium, ajure

diocesanorum cum omni libertate auctoritate apo

stolica duximus eximendas, non obstantibus ali

quibus literis seu indulgentiis a sede apostolica

In der Handschr. 1 ) legatorum. 2 ) aliquis.
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LXXI. PAPST BONIFACIUS IX PRIVILEGIUM DE NON EVOCANDO.

1390 Mai 19.

Das Original befindet sich im Stadtarchive: Pergament, 19" lang, 10 " hoch, mit bleierner Bulle

an roth und gelbem Seidenstrange . Auf der Rückseite der Urkunde R Jacobus, und von einem städti

schen Schreiber des 15. Jahrhunderts Priuilegium dat me nicht vtladen schal Rtab. Sie ist gedruckt

in Rehtmeiers Kirchenhist. II, Beil. 161. Als Executoren dieses Privilegiums wurden unter gleichem

Datum der Abt von S. Ägidien und der Dekan zu S. Blasius in Braunschweig angewiesen. Hn.

Bonifatius episcopus , servus servorum dei , di

lectis filiis proconsulibus , consulibus et univer

sitati opidi Brunswicensis, Halberstadensis et Hil

desemensis diocesium , salutem et apostolicam

benedictionem. Sincere devotionis affectus quem

ad nos et romanam geritis ecclesiam non indigne

meretur , ut peticionibus vestris , illis presertim

que pacem et tranquillitatem vestram respiciunt,

quantum cum deo possumus favorabiliter annua

mus. Sane peticio pro parte vestra nobis nuper

exhibita continebat , quod vos et singulares per

sone etiam utriusque sexus ex vestra universi

tate opidi Brunswicensis, Halberstadensis et Hil

desemensis dioces. ab ordinariis vestris ac archi

diaconis loci et eorum officialibus multipliciter

vexamini , vosque et persone hujusmodi extra

dictum opidum sepius ad judicium citamini ad

comparendum coram ordinariis , archidiaconis aut

officialibus antedictis, et propterea enormia scan

dala presertim muliebri sexui ejusdem opidi ori

untur , vobisque et personis prefatis inutiles ex

pense et damna intollerabilia frequentius subse

cuntur , ac nonnulla homicidia premissorum oc

casione quandoque perpetrata fuerunt. Quare

pro parte vestra nobis fuit humiliter supplica

tum , ut providere vobis et hujusmodi personis

super hoc de oportuno remedio de benignitate

apostolica dignaremur. Nos igitur qui Christi fi

delium quietem et pacem querimus singulorum,

A

hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate

apostolica vobis tenore presentium indulgemus,

ut vos et hujusmodi persone in dicto opido pro

tempore commorantes nequeatis et neque ant

etiam per litterarum apostolicarum seu legato

rum sedis apostolice impetratarum , per quas

nondum ad citationem partium est processum,

seu etiam impetrandarum , quorumcunque teno

rum existant, non facientes plenam et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi

mentionem , seu earum vel ordinariorum, archi

diaconorum aut officialium prefatorum auctori

tate extra dictum opidum conveniri vel trahi,

dummodo infra opidum ipsum vos et predicte

persone sitis et sint parati, de vobis vel illis con

querentibus exhibere justicie complementum co

ram judice competenti , decernentes irritum et

inane quicquid contra hujusmodi indulti nostri

tenorem per quoscunque quavis auctoritate sci

enter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam no

stre concessionis et decreti infringere vel ei au

su temerario contraire. Si quis autem hoc attem

ptare presumserit , indignationem omnipotentis

dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus

se noverit incursurum. Datum Rome apud san

ctum Petrum, xj Kal. Junij , pontificatus nostri

anno primo.
Pro T. de Nyen

Ja. de Papia V.

LXXII. ANORDNUNG DES OFFICIALATS IN DER STADT DURCH PAPST BONIFACIUS IX.

1391 Aug. 8.

Das Original dieser bisher nicht gedruckten Urkunde ist verschollen ; der nachstehende Abdruck

nach einem Copialbuche des Raths aus dem 15. Jahrhundert. Der Inhalt der voranstehenden Bulle

wird wörtlich wiederholt; die weiterhin erwähnte , durch welche jene cassirt wurde, ist nicht bekannt.

25 *
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Bonifacius episcopus , servus servorum dei, ad

futuram rei memoriam . Sincere devocionis affec

tus et constans fidelitas quos dilecti filii pro

consules , consules et universitas opidi Brunswi

censis , Halberstadensis et Hildesemensis dioc .

ad nos et romanam ecclesiam gerere conproban

tur, merito promerentur , ut illa eis liberaliter

concedamus que ad salubrem statum eorum et

dicti opidi verisimiliter cedere dinoscuntur. Du

dum siquidem pro parte dictorum proconsulum,

consulum et universitatis nobis exposito , quod

cum ipsi et singulares persone utriusque sexus ex dicta

universitate ab ordinariis eorum ac archidiaconis loci et

eorum officialibus multipliciter vexarentur et extra dictum

opidum sepius ad judicium traherentur ad comparendum

coram ordinariis , archidiaconis aut officialibus antedictis,

et propterea enormia scandala eciam muliebri sexui ejus

dem opidi, ac eisdem proconsulibus et consulibus et uni

versitati ac personis inutiles expense et dampna intolle

rabilia frequencius subsequebantur , [ac ] ¹ nonnulla homi

cidia premissorum occasione quandoque perpetrata fue

rant : nos eisdem proconsulibus , consulibus et

universitati per nostras literas duximus indul

gendum , ut ipsi ac eciam persone in dicto opido pro

tempore commorantes nequirent per literarum apostoli

carum seu legatorum sedis apostolice impetratarum , per

quas nondum ad citacionem parcium esset processum, seu

eciam impetrandarum, quorumcunque tenorum existerent,

non facientes plenam et expressam ac de verbo ad ver

bum de indulto hujusmodi mencionem , seu earum [vel ]2

ordinariorum , archidiaconorum aut officialium prefatorum

auctoritate extra dictum opidum conveniri vel trahi, dum

modo infra ipsum opidum proconsules, consules , univer

sitas et persone hujusmodi essent parati de ipsis con

querentibus exhibere justicie complementum coram judice

competenti, dilectis filiis abbate monasterii sanc

ti Egidii et decano ecclesie sancti Blasii Bruns

wicensium dictarum dioc. executoribus earundem

literarum per alias nostras literas deputatis. Et

subsequenter per nos accepto ; quod indultum

hujusmodi in non modicum prejudicium venera

bilium fratrum nostrorum Halberstadensis et

Hildesemensis episcoporum et dilectorum filio

1) Fehlt in der Handschr.

rum ipsorum archidiaconorum et capitulorum

necnon cleri civitatum et dioc. Halberstadensis

et Hildesemensis cedere noscebatur : nos per

alias nostras literas ex certis causis tunc ad id

nostrum inducentibus animum indultum hujus

modi et quecunque, inde secuta auctoritate apo

stolica revocavimus, cassavimus et irritavimus ,

ac nullius esse voluimus roboris vel momenti,

prout in predictis litteris plenius continetur. Cum

autem, sicud exhibita nobis nuper pro parte pro

consulum, consulum et universitatis peticio con

tinebat , pro eo quod predictum opidum ab Hil

desemensi fere per unam et ab Halberstadensi

civitatibus predictis, in quibus dicti ordinarii, ar

chidiaconi et officiales suam jurisdictionem exer

cent seu sua tribunalia tenent pro tempore , et

ad quas quidem civitates predicti proconsules ,

consules et persone per ordinarios , archidiaco

nos aut officiales ipsos in casibus seu causis quo

rum cognicio de consuetudine vel de jure ad eos

communiter vel divisim pertinet, pro tempore ad

judicium evocantur , ultra unam dietas legales

notorie distent, et quandoque contingat tum pro

pter hujusmodi locorum distanciam tum eciam

propter indiscretas citaciones et processus, quos

faciunt sepedicti ordinarii , archidiaconi seu offi

ciales pro tempore , hujusmodi homicidia necnon

rancores , scandala eciam enormia plurima sint

exhorta et suscitentur , ac valde onerosum sit

proconsulibus , consulibus, universitati et perso

nis eisdem coram ordinariis , archidiaconis seu

officialibus predictis in civitatibus antedictis stare

juri in casibus seu causis antedictis : pro parte

dictorum proconsulum, consulum et universitatis,

asserencium quod ipsi et persone hujusmodi de

se conquerentibus pro tempore infra ipsum opi

dum juri ut prefertur sint stare parati , nobis

fuit humiliter supplicatum , ut non obstante re

vocacione predicta providere ipsis super premis

sis de oportuno remedio de benignitate aposto

lica dignaremur. Nos itaque predictos procon

sules , consules ac universitatem , ut eorum de

vocio hujusmodi erga nos et predictam romanam

2) Statt earum vel hat die Handschr. eorum. 3) In der Handschr. abbati.
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ecclesiam eo fervencius accrescat , quo per nos

specialius favoribus et graciis prospexerint se

munitos favoribus presequi graciosis , ac hujus

modi eorum in hac parte supplicacionibus incli

nati , auctoritate apostolica tenore presencium

statuimus ac eciam ordinamus , quod iidem or

dinarii et archidiaconi ac eciam successores eo

rum pro tempore existentes aliquem seu aliquos

vicarium seu vicarios, officialem seu officiales ydo

neum seu ydoneos et ad idaptum vel aptos ad exa

minacionem seu ad descisionem hujusmodi emer

gencium casuum seu causarum tam civilium quam

criminalium, que inter eosdem proconsules, con

sules et personas necnon incolas ejusdem opidi

presentes et futuros oriri seu contra eos con

junctim vel divisim per quoscunque moveri con

tigerit , et quorum examinacio seu descisio ad

forum dictorum ordinariorum seu archidiacono

rum locorum de consuetudine vel de jure com

muniter vel divisim ut prefertur seu alias quo